Протокол
заседания конкурсной комиссии по подведению
итогов конкурса «Асамлă тĕрĕ тĕнчи - 2020»
	пос. Кугеси
	09.04.2021

Председательствовал: Иванов – Орков Г.Н.  – искусствовед.
Присутствовали:
Члены жюри в составе: Посынкина Н.И. – генеральный директор ООО Фирма художественных промыслов «Паха тĕрĕ», Казакова Т.В. - заместитель министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, Недвигина С.В. – заслуженный работник культуры Чувашской Республики, Матросов Ю.П. – народный художник Чувашской Республики, Пупин П.С. – скульптор, заслуженный художник Чувашской Республики, Андреева А.В. - народный мастер, художник по чувашской вышивке ООО Фирма художественных промыслов «Паха тĕрĕ», Воронова З.И. - доцент кафедры народного художественного творчества Чувашского государственного института культуры, Васильева Р.М. - заведующий кафедрой народного художественного творчества БОУ ВО Чувашской Республики «Чувашский государственный институт культуры и искусств» Минкультуры Чувашии, кандидат педагогических наук, доцент, Вашуркина Т.Г. - главный редактор АУ «Издательский дом «Хыпар», Голованева О.И. председатель предметной (цикловой) комиссии специальности «Театрально-декорационное искусство» БПОУ Чувашской Республики «Чебоксарское художественное училище (техникум)» Минкультуры Чувашии, Меньшикова И.П. - директор БУ «Чувашский национальный музей», Павлова С.В. - кандидат педагогических наук, доцент кафедры инженерно - педагогических технологий факультета ТЭФ ЧГПУ им. И.Я. Яковлева, Ландышева О.А. - модельер-конструктор ООО «Фирма художественных промыслов «Паха тĕрĕ», Удалова И.В. - директор БУК Чебоксарского района Чувашской Республики «Музей «Бичурин и современность».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О подведении итогов конкурса «Асамлă тĕрĕ тĕнчи - 2020».
I. СЛУШАЛИ:
Удалову И.В., директора БУК Чебоксарского района Чувашской Республики «Музей «Бичурин и современность», которая рассказала, что на конкурс поступило 192 работы, к участию в конкурсе допущены 186 работ:
в номинации «Изобразительное искусство» - 43 работы;
в номинации «Стихи» - 26 работ;
в номинации «Декоративно прикладное искусство - Сувенир с элементами узоров чувашского орнамента» - 30 работа;
в номинации «Декоративно прикладное искусство - Сувенир с элементами узоров чувашского орнамента - Плоскостные изделия с ручной чувашской вышивкой» - 57 работ;
в номинации «Дизайн костюма с элементами узоров чувашского орнамента» - 20 работ;
        в номинации «Современный костюм с чувашской вышивкой» - 5 работ.
Комиссия решила присудить следующие призовые места:
- в номинации «Изобразительное искусство»,
Категория «7-12 лет»:
1 место - Андриянова Полина, МБОУ ДО «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук.  Павлов Валерий Георгиевич;
2 место – Большова Варвара, МБОУ ДО «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук. Мокина Татьяна Валерьевна;
3 место – Павлова Амиля, МБОУ ДО «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук. Павлов Валерий Георгиевич;
Категория 12-18 лет:
1 место – Дмитриева Валерия, МБОУ ДО «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук. Мокина Татьяна Валерьевна;
2 место – Сайкова Кссения, МБОУ ДО «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук. Мокина Татьяна Валерьевна;
3 место – Иванов Никита, МБОУ ДО «Центр детского творчества», Чебоксарский район, рук.  Верхилеева Светлана Владимировна
Поощрительные: 1. Черненко Валерия, МБОУ «Гимназия № 1» г. Чебоксары, рук. Вакку Марина Ивановна;
2. Безрукова Анна, МБОУ «Гимназия № 4» г. Чебоксары, рук. Осипов Николай Петрович.
- в номинации «Стихи»,
Категория 7-12 лет:
1 место – Степанова Дарья, МБОУ «СОШ №1» г. Чебоксары, рук. Сергеева Ирина Болеславовна;
2 место – Кольцова Светлана, МБОУ «СОШ № 62» г. Чебоксары, рук. Егорова Нина Иосифовна;
3 место – Ермилов Сергей, МБОУ «Кугесьский лицей», Чебоксарский район, рук. Николаева Эльвира Витальевна;
Категория 12-18 лет:
1 место – Лукина Софья, МБОУ «СОШ№ 62» г. Чебоксары, рук. Егорова Нина Иосифовна;
2 место – Павлов Иван, МБОУ «Староурмарская СОШ», Урмарский район, рук. Алексеева Людмила Николаевна;
3 место – Гаврилова Диана, МБОУ «Янгильдинская СОШ», Чебоксарский район, рук. Любимова Елена Николаевна.
Поощрительные:
Галиева Алия Саматовна - Зеленодольское медицинское училище, рук. Галиева Лилия Фирдинатовна.
- в номинации «Декоративно прикладное искусство - Сувенир с элементами узоров чувашского орнамента»,
Категория 7-12 лет:
1 место – Гусева Милана, МБОУ «СОШ № 33» г. Чебоксары, рук. Николаева Альбина Владимировна;
2 место – Автономов Михаил, УО «Всеумейка» МБОУ ДО «Центр детского творчества», Чебоксарский район, рук. Казакова Ираида Александровна;
2 место – Захарова Наталия, МБОУ «Кугесьский лицей», Чебоксарский район, Николаева Эльвира Витальевна;
3 место – Семенова Юлия, МБОУ ДО «Центр детского творчества» Чебоксарского района Чувашской Республики на базе Абашевской СОШ, рук. Верхилеева Светлана Владимировна;
Категория 12-18 лет:
1 место – Групповая работа, МБОУ ДО «Центр детского творчества» Чебоксарского района Чувашской Республики на базе МБОУ «Кшаушская СОШ», рук. Иванова Людмила Владимировна;
2 место – Евсеев Евгений, МБОУ «Челкасинская СОШ», Урмарский район, рук. Евсеева Надежда Михайловна;
3 место – Николаев Вениамин, МБОУ «СОШ №37» г. Чебоксары, рук. Малькова Евгения Валерьевна;
Поощрительные:
1. Косенко Екатерина, МОУ «Масляногорская СОШ» Зиминского района Иркутской области, рук. Фидикова Надежда Васильевна;
2. Кузнецова Дарья, МОУ «Масляногорская СОШ» Зиминского района Иркутской области, рук. Фидикова Надежда Васильевна;
3. Коллективная работа: Семенова Валентина, Рахматуллина Дина, Михайлова Ангелина, Хакимова Александра, Михайлова Анна - участники Объединения «Жемчужина» МБО ДО «Дом пионеров и школьников», Миякинский район Республики Башкортостан, рук. Макарова Людмила Андреевна.
- в номинации «Декоративно-прикладное искусство». Плоскостные изделия с ручной чувашской вышивкой.
Категория 7-12 лет:
1 место – Карягина Елизавета, МБОУ «СОШ № 62» г. Чебоксары, рук. Карсакова Елена Александровна;
2 место – Васькова Кристина, МБОУ «Балдаевская СОШ», Ядринский район, рук.  Полякова Лариса Борисовна;
3 место – Леонтьева Валерия, МБОУ «Большекатрасьская СОШ», Чебоксарский район, рук. Жеребцова Наталия Николаевна;
Поощрительные:
1. Тимофеева Виктория – МБОУ «СОШ № 62» г. Чебоксары, Карсакова Елена Александровна;
2. Михайлова Ангелина - МБО ДО «Дом пионеров и школьников», Миякинский район Республики Башкортостан, рук. Макарова Людмила Андреевна.
Категория 12-18 лет:
1 место – Петрова   Кристина, МБОУ «Ювановская СОШ», Ядринский район, рук.   Филиппова Вероника Михайловна;
2 место – Корнилова Есения, МБОУ «СОШ № 3» г. Чебоксары, рук. Сергеева Ирина Болеславовна;
3 место – Разумова Анна, МБОУ «Цивильская СОШ № 2», рук. Носова Елена Валентиновна;
Поощрительные:
1. Федотова Светлана, БОУ ЧР «Ибресинская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» Минобразования Чувашии, рук. Голубенко Евгения Вячеславовна;
2. Абдуллаева Марина, МБОУ «Ювановская СОШ», Ядринский район, рук. Филиппова Вероника Михайловна;
3. Яковлева Мария, МБОУ «Ювановская СОШ», Ядринский район, рук. Филиппова Вероника Михайловна;
Категория: Старшая. Студенты.
1 место - Ядрицова Мария Витальевна, ЧГПУ им. И.Я. Яковлева, рук. Соловьева Наталия Николаевна;
2 место — Крылова Валентина Юрьевна, ЧГПУ им. И.Я. Яковлева, рук. Соколова Светлана Георгиевна;
2 место — Русинова Александра Сергеевна, Чувашский государственный институт культуры и искусств, рук. Васильева Раиса Михайловна;
3 место - Добросмыслова Марина Алексеевна, ЧГПУ им. И.Я. Яковлева, рук. Соловьева Наталия Николаевна.
Поощрительные:
Степанова Мария Викторовна - ЧГПУ им. И.Я. Яковлева, рук. Соколова Светлана Георгиевна.
- в номинации «Дизайн»,
Категория 7-12 лет:
1. Семенова Виктория, МБОУ ДО «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук. Павлов Валерий Георгиевич;
2. Калягина Екатерина, МБОУ «Кугесьская СОШ № 1», Чебоксарский район, рук. Николаева Александра Рудольфовна;
3. Быкова Лидия, МБОУ «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук. Павлов Валерий Георгиевич.
Категория 12-18 лет:
1 место – Васильева Эвелина, МБОУ «Янгильдинская СОШ», Чебоксарский район, рук. Васильева Марина Петровна;
2 место – Толстова Ариана, МБОУ «Гимназия № 1» г. Чебоксары, рук. Вакку Марина Ивановна;
Поощрительные:
1. Бычкова Екатерина, МБОУ ДО «Кугесьская ДШИ», Чебоксарский район, рук. Мокина Татьяна Валерьевна;
2. Изоркина Елизавета, МБОУ «СОШ № 20» г. Чебоксары, рук. Никифорова Татьяна Николаевна.
- в номинации «Национальный костюм»
3 место - Петрова Жанна, МБОУ «Лицей № 44 г. Чебоксары, рук. Филиппова Надежда Леонидовна.

Поощрительные:

Пожеданов Александр МБОУ «СОШ № 39» г. Чебоксары, рук. Гоголина Екатерина Юрьевна.
Председатель жюри:                                             Иванов-Орков Г.Н.
	       Члены жюри:
	Посынкина Н.И.
Казакова Т.В.
Недвигина С.В.
Матросов Ю. П.
Андреева А.В.
Пупин П.С.
 Воронова З.И.
 Васильева Р.М.
Голованева О.И.
  Вашуркина Т.Г.
  Меньшикова И.П.
  Павлова С.В.
  Ландышева О.А.
  Удалова И.В.